[image: ]

ESTADO DE RONDÔNIA
PODER LEGISLATIVO
CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE CHUPINGUAIA-RO
Gabinete do Vereador Vanderci de Paula Campos

                                                        INDICAÇÃO Nº152/2022
O Vereador que esta subscreve, com amparo no Regimento Interno, indica a seguinte medida de interesse público, a ser encaminhada ao Chefe do Poder Executivo Municipal para que dentro das possibilidades sejam tomadas as seguintes providências:
- Solicito ao Poder Executivo que veja a possibilidade de se fazer um reajuste salarial  de 20%  dos conselheiros tutelares municipais de Chupinguaia.
                                                               Justificativa
É indiscutível que os Conselheiros Tutelares são fundamental para a sociedade devido a sua importância social, e em virtude da proteção integral à criança e ao adolescente estabelecida no art. 227 da Constituição Federal, entendemos que esse trabalho  seja valorizado a partir de um salário digno e compatível com as suas atividades. Sendo o momento oportuno para que o executivo reserve previsão orçamentária na  LOA que se encontra em apreciação nesta casa de Leis , podendo ser alterada 20% do aumento  a caso veja a possibilidade.
            Contando com o apoio dos nobres pares e atendimento por parte dos órgãos responsáveis antecipamos os agradecimentos.
         Atenciosamente,
		       Chupinguaia-RO 28 de Novembro de 2022
                                           Vanderci de Paulo Campos
                                                       Vereador

Denilson Ramos da Cruz                                       Idenei Dummer Beyer
          Vereador                                                                  Vereador

 Fernando Pereira  da Silva                                   Ederson  Luis Fassicolo
           Vereador                                                                  Vereador

Maria Aparecida da Costa                                      Rubens dos Santos Pereira
      Vereadora                                                                      Vereador

Antonio Francisco Bertozzi                                    Ronaldo Barbosa dos Santos

image1.png